Дело № 1-13/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Семилуки 12 февраля 2019 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Веденькиной О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Кретинина М.В., представившего ордер №29927 и удостоверение №2759,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

28.09.2018 в период с 17 часов до 18 часов 40 минут у ФИО1, состоящего в должности инструктора - кинолога кинологического отделения отдела охраны ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области, заведомо знающего о том, что оборот наркотического средства - марихуаны на территории РФ законодательством запрещен, пренебрегающего указанным запретом, движимого корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуаны в значительном размере лицу под псевдонимом «Данил», участвующему в организованном сотрудниками УФСБ России по Воронежской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В указанное время ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, получил от лица под псевдонимом «Данил» 6 000 рублей в счет оплаты за незаконный сбыт наркотического средства – марихуаны в значительном размере. 

В последующем, 28.09.2018 в период с 19 до 20 часов, ФИО1, действуя умышленно, в продолжении своего преступного умысла, незаконно приобрел у 

<

адрес>, у неустановленного лица, наркотическое средство-марихуана, в значительном размере, массой не менее 15,84 грамма в высушенном состоянии, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицу под псевдонимом «Данил». 

Затем, реализуя задуманное, 28.09.2018 примерно в 20 часов 20 минут ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, вернулся в подъезд 

<

адрес>, где в ходе проведения сотрудником УФСБ России по Воронежской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Данил» наркотическое средство – марихуану, в значительном размере, массой 15,84 грамма в высушенном состоянии, в счет оплаты которого получил ранее от последнего денежные средства в сумме 6 000 рублей при вышеописанных обстоятельствах. 

Приобретенное у ФИО1 наркотическое средство лицо под псевдонимом «Данил» добровольно выдало сотруднику УФСБ России по Воронежской области.

Вещество растительного происхождения, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Данил», незаконно сбытое ему ФИО1, является наркотическим средством-марихуаной, общей массой в высушенном состоянии 15,84 грамма, что является значительным размером.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об отверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для марихуаны значительным размером признается количество наркотического средства массой свыше 6 граммов.

Кроме того, ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств – марихуаны и тетрагидроканнабинола на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение преступления – незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, в начале сентября 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на участке местности, расположенном в лесопосадке вблизи ул. Курской г. Семилуки Воронежской области обнаружил дикорастущие кусты конопли, сорвал верхушечные части и оставил их на земле.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 примерно в середине сентября 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, вернувшись на участок местности, расположенный в лесопосадке вблизи ул. Курской г. Семилуки Воронежской области, собрал ранее сорванные верхушечные части конопли, содержащие наркотическое средство – марихуану в значительном размере, общей массой не менее 21,33 грамма, тем самым незаконно приобрел их, после чего, перенес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где их измельчил, разложил в различные полимерные пакеты и бумажные свертки, после чего указанное наркотическое средство – марихуану в значительном размере, общей массой не менее 21,33 грамма, стал незаконно хранить без цели сбыта по указанному адресу до момента изъятия их в ходе обыска 23.10.2018. 

Кроме того, в процессе употребления ФИО1 марихуаны путем курения через специально приспособленную для этого полимерную бутылку с дополнительным отверстием, на ее стенках образовалось пластичное темно- коричневое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. В период с середины сентября 2018 года по 23.10.2018, точные дата и время не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение преступления – незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, соскоблил при помощи клинка ножа со стенок указанной полимерной бутылки оставшееся после курения марихуаны вещество в виде комков в значительном размере, массой не менее 0,05 граммов, содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и стал его незаконно хранить в указанной квартире до момента изъятия его в ходе обыска 23.10.2018. 

23.10.2018, в период с 09 часов 03 минуты до 11 часов 40 минут в ходе обыска, проведенного у ФИО1 сотрудниками СО по г. Семилуки СУ СК России по Воронежской области, совместно с сотрудниками УФСБ России по Воронежской области в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: наркотическое средство – марихуана в значительном размере, общей массой в высушенном состоянии 21,33 грамма: вещество в полимерном пакете, общей массой марихуаны в высушенном состоянии 18,81 грамма; вещество в одном из двух бумажных свертков с наркотическим средством– марихуаной, общей массой в высушенном состоянии 0,54 грамма; вещество, упакованное вместе с фрагментом металлической сетки, являющееся марихуаной, общей массой в высушенном состоянии 0,27 грамма; вещества растительного происхождения в двух бумажных свертках, являющиеся наркотическим средством – марихуана, общей массой в высушенном состоянии 1,71 грамма; вещество темно- коричневого цвета в виде комков массой 0,05 граммов, содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Вещество в полимерном пакете, является наркотическим средством -марихуаной, общей массой в высушенном состоянии 18,81 грамма; вещество, находящееся в одном из двух бумажных свертков является наркотическим средством – марихуаной, общей массой в высушенном состоянии 0,54 грамма; вещество, упакованное вместе с фрагментом металлической сетки является наркотическим средством-марихуаной, общей массой в высушенном состоянии 0,27 грамма; вещества растительного происхождения в двух бумажных свертках, являются наркотическим средством – марихуаной, общей массой в высушенном состоянии 1,71 грамма; вещество темно- коричневого цвета в виде комков массой 0,05 граммов, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, марихуана и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об отверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для марихуаны значительным размером признается количество наркотического средства массой свыше 6 граммов, для тетрагидроканнабинола - 0,05 граммов.

Наркотическое средство-марихуану, общей массой 21,33 грамма в высушенном состоянии, что является значительным размером, ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Вещество, содержащее наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, общей массой 0,05 граммов, что является значительным размером, ФИО1 незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта.

В ходе предварительного следствия обвиняемым было подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено прокурором. После чего с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в котором обвиняемый обязался оказать содействие в раскрытии и расследовании совершенного им преступления, изобличить соучастников данного преступления, сообщить обо всех известных ему фактах преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

По окончании предварительного следствия прокурор обратился в суд с представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со статьей 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. 

Из представления усматривается, что обвиняемым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, сообщенные им сведения изобличают соучастников преступления. Прокурором удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебных соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что на предварительном следствии выполнил условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Данное соглашение было заключено обвиняемым добровольно, в присутствии защитника. ФИО1 поддержал представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и подтвердил, что осознает последствия постановления приговора в указанном порядке. Он также полностью подтвердил все свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Защитник подсудимого адвокат Кретинин М.В. в судебном заседании подтвердил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Изучив материалы дела, характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, поскольку незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере, а также по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере. 

Изготовление наркотического средства – марихуаны- суд исключает из обвинения ФИО1, поскольку высушивание и измельчение частей растения конопли не является способом изготовления наркотического средства. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, ранее не судимого, по месту жительства и месту работы характеризующегося положительно, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №2003 от 07.11.2018 ФИО1 страдает наркоманией каннабиноидной, на момент освидетельствования нуждается в лечении (т.1 л.д.207-208).

Согласно заключению комиссии экспертов №3161 от 04.12.2018 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них правильные показания (т.1 л.д. 216-218).

С учетом данного заключения суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по обоим преступлениям, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Подсудимый ФИО1 совершил два преступления, одно из которых, согласно статье 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких, с учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. Преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Учитывая степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым назначить ФИО1 за оба преступления наказание в виде лишения свободы. По тем же мотивам суд не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ. Тем не менее, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией части 3 статьи 228.1 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями части 2 статьи 62 УК РФ.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима, поскольку он совершил, в том числе, особо тяжкое преступление.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 316, 317.7 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание 

по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев,

по части 1 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 12.02.2019, засчитав в него время содержания под стражей с 23.10.2018 по 11.02.2019 включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области, бумажный сверток, сверток газет, 2 пластиковые бутылки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Семилуки СУ СК России по Воронежской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий Н.А. Бордюг

Справка

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Воронежского областного суда от «30» апреля 2019 г. приговор Семилукского районного суда Воронежской области от «12» февраля 2019 года в отношении ФИО1 изменен. 

Исключить из описания преступного деяния, квалифицированного по ч. 1 ст. 228 УК РФ указание на приобретение и хранение тетрагидроканнабинола массой 0,05 грамма, смягчить назначенное по ч. 1 ст. 228 УК РФ ФИО1 наказание до одиннадцати месяцев лишения свободы, а наказание, назначенное по совокупности преступлений по правилам части 3 ст. 69 УК РФ – до трех лет одиннадцати месяцев лишения свободы.

В остальной части приговор Семилукского районного суда Воронежской области от 12 февраля 2019 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционнные жалобы – без удовлетворения.

Судья Н.А. Бордюг

Секретарь суда Ю.А. Саввина